VORWORT 2

ANKOMMEN 10
RUMKOMMEN 11
1 MITTE 12

KUNST IM NAZI-BUNKER 16

Fithrung durch die hochkaritige Sammlung Boros

DURCH DIE SCHEISSE IN DIE FREIHEIT 20
Geisterbahnhéfe und Fluchctunnel:
Tour M des Berliner Unterwelten e. V.

GUNSTIG, ZUM URPFERD IM WILDSCHWEINMANTEL 24

FAMILIEN-
FREUNDLICH Familienfiihrung im Museum fiir Naturkunde

KLASSIK UNTERM WELLBLECHDACH 28
Ein Kammermusikabend im Piano Salon Christophori

S E HLE
Bibliografische Informationen digitalisiert durch PB II THE
http://d-nb.info/1338044567



http://d-nb.info/1338044567

FAMILIEN-
FREUNDLICH

POLONASE TRABINESE
Auf Trabi-Safari durch den Grof$stadtdschungel

ZWEI FLASCHEN SIND EIN BROTCHEN
Mit einem Ex-Obdachlosen auf Tour

WENN MAN SCHON MAL
IN MITTE IST

Sehen
Essen
Ausgehen

Shoppen
Schlafen

2 TIERGARTEN

KOSTENLOS

GUNSTIG,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

KOSTENLOS

UND SCHONEBERG
HERO MIT OBERLIPPENBART

Auf David Bowies Spuren zum »Anderen Ufer«

STADTROMANTIK MIT ROTEN KREBSEN
UND BRAUNEN BIBERN

Im Ruderboot iiber den Neuen See

DER POLITIK AUFS DACH STEIGEN

Eine Plenarsitzung im Bundestag

GERAUCHERT ODER BLAU?

Zum Afternoon Tea im Ritz-Carlton

WENN MAN SCHON MAL .
IN TIERGARTEN UND SCHONEBERG IST

Sehen
Essen
Ausgehen

Shoppen
Schlafen

32

36

40

48
52

56

60

64

68



3 CHARLOTTENBURG-

GUNSTIG,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

GUNSTIG,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

WILMERSDORF
MEER IM MUND

Austernschliirfen im Kaufhaus des Westens

WO ALLE HINWOLLEN, WILL HERTHA WEG
Highlight-Tour durchs Olympiastadion

HEUSCHRECKEN UND PAPAYASALAT
Ein Essnachmittag im Thaipark

WENN MAN SCHON MAL IN
CHARLOTTENBURG-WILMERSDORF IST
Sehen

Essen

Ausgehen

Shoppen

Schlafen

76
80

84

88



4 KREUZBERG

KOSTENLOS

UND TEMPELHOF 100
MIT TIGERKOSTUM UND POLIZEIESKORTE 104

Critical Mass: die etwas andere Stadtradtour

KATHEDRALE DER SUBKULTUR - 108
Ein Punkkonzert im SO36
AUSGEFLOGEN 112

»Mythos Tempelhof«: Fiihrung
durch den ehemaligen Zentralflughafen

PAILLETTE GEHT IMMER 116
Jurassica Parkas Late-Night-Show im BKA-Theater
TOFUTUSSIS UND KEULENKUMPEL 120
Streetfood Thursday in der Markthalle Neun

FEFFI UND MEXI 124

Unterwegs in Kreuzbergs 24-Stunden-Kneipen

WENN MAN SCHON MAL
IN KREUZBERG UND TEMPELHOF IST 128

Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen



5

KOSTENLOS,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

GUNSTIG

FAMILIEN-
FREUNDLICH

6

KOSTENLOS,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

KOSTENLOS,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

GUNSTIG

NEUKOLLN

KINO, KIFFER, AKROBATEN
Riudig, aber bunt: ein Spaziergang
durch den Volkspark Hasenheide

»HEUTE BILLIG, MORGEN TEUER!«
Auf dem Tiirkenmarkt am Maybachufer

DUNG-DONG-DING:
DER FLUSS MACHT DIE MUSIK

Grofie Briickenfahrt auf Spree und Landwehrkanal

WENN MAN SCHON MAL
IN NEUKOLLN IST

Sehen
Essen
Ausgehen

Shoppen
Schlafen

PRENZLAUER BERG
SCHAULAUF DER RAMPENSAUE

Sonntagskaraoke im Mauerpark

GRENZERFAHRUNGEN
Mauerweg-Radtour von der Bésebriicke
zur Oberbaumbriicke

EINMAL BIO OHNE MIT POMMES!
Currywurst-Tour durch die Stadt

WENN MAN SCHON MAL
IM PRENZLAUER BERG IST

Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen

136
140

144

148

152

160
164

168

172

176



7

KOSTENLOS

GUNSTIG

8

KOSTENLOS,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

GUNSTIG,
FAMILIEN-
FREUNDLICH

KOSTENLOS

GUNSTIG

FRIEDRICHSHAIN

TRAINSPOTTING
UNTERM PLUSCHHIMMEL

Ein Sonnenuntergang auf der Modersohnbriicke

ALLES SO SCHON BUNT HIER

Drei Stunden Kurzweile:
Street-Art-Tour mit Alternative Berlin

WENN MAN SCHON MAL

IN FRIEDRICHSHAIN IST
Sehen

Essen

Ausgehen

Shoppen
Schlafen

ABSEITS VOM SCHUSS

RUMMEL OHNE RUMMEL
Eine Fithrung durch den Lost Place Spreepark

ZWISCHEN SIXPACK UND BURKINI
Chillaxen im Strandbad Wannsee

TOT IST NUR, WER VERGESSEN WIRD
Ein Spaziergang iiber den Jiidischen Friedhof

in Weiflensee

BIG EAR IS HEARING YOU

Teufelsberg-Tour: von der Abhéorstation
der Alliierten zur Street-Art-Galerie

WENN MAN SCHON MAL
IN BERLIN IST

Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen

184

188

192

196

204
208

212

216

220

224



