

VORWORT	2
ANKOMMEN	10
RUMKOMMEN	11

1 MITTE	12
KUNST IM NAZI-BUNKER	16
Führung durch die hochkarätige Sammlung Boros	
DURCH DIE SCHEISSE IN DIE FREIHEIT	20
Geisterbahnhöfe und Fluchttunnel: Tour M des Berliner Unterwelten e. V.	
ZUM URPFERD IM WILDSCHWEINMANTEL	24
GÜNSTIG, FAMILIEN- FREUNDLICH Familienführung im Museum für Naturkunde	
KLASSIK UNTERM WELLBLECHDACH	28
Ein Kammermusikabend im Piano Salon Christophori	

FAMILIEN-FREUNDLICH	POLONÄSE TRABINESE	32
	Auf Trabi-Safari durch den Großstadtdschungel	
	ZWEI FLASCHEN SIND EIN BRÖTCHEN	36
	Mit einem Ex-Obdachlosen auf Tour	
	WENN MAN SCHON MAL IN MITTE IST	40
	Sehen	
	Essen	
	Ausgehen	
	Shoppen	
	Schlafen	

2 TIERGARTEN UND SCHÖNEBERG	48	
KOSTENLOS	HERO MIT OBERLIPPENBART	52
	Auf David Bowies Spuren zum »Anderen Ufer«	
GÜNSTIG, FAMILIEN-FREUNDLICH	STADTROMANTIK MIT ROTEN KREBSEN UND BRAUNEN BIBERN	56
	Im Ruderboot über den Neuen See	
KOSTENLOS	DER POLITIK AUFS DACH STEIGEN	60
	Eine Plenarsitzung im Bundestag	
	GERÄUCHERT ODER BLAU?	64
	Zum Afternoon Tea im Ritz-Carlton	
	WENN MAN SCHON MAL IN TIERGARTEN UND SCHÖNEBERG IST	68
	Sehen	
	Essen	
	Ausgehen	
	Shoppen	
	Schlafen	

3 CHARLOTTENBURG-		
WILMERSDORF	76	
MEER IM MUND	80	
Austernschlürfen im Kaufhaus des Westens		
GÜNSTIG, FAMILIEN- FREUNDLICH	WO ALLE HINWOLLEN, WILL HERTHA WEG	84
Highlight-Tour durchs Olympiastadion		
GÜNSTIG, FAMILIEN- FREUNDLICH	HEUSCHRECKEN UND PAPAYASALAT	88
Ein Essnachmittag im Thaipark		
WENN MAN SCHON MAL IN CHARLOTTENBURG-WILMERSDORF IST	92	
Sehen		
Essen		
Ausgehen		
Shoppen		
Schlafen		

4 KREUZBERG UND TEMPELHOF	100
KOSTENLOS MIT TIGERKOSTÜM UND POLIZEIESKORTE	104
Critical Mass: die etwas andere Stadtradtour	
KATHEDRALE DER SUBKULTUR	108
Ein Punkkonzert im SO36	
AUSGEFLOGEN	112
»Mythos Tempelhof«: Führung durch den ehemaligen Zentralflughafen	
PAILLETTE GEHT IMMER	116
Jurassica Parkas Late-Night-Show im BKA-Theater	
TOFUTUSSIS UND KEULENKUMPEL	120
Streetfood Thursday in der Markthalle Neun	
FEFFI UND MEXI	124
Unterwegs in Kreuzbergs 24-Stunden-Kneipen	
WENN MAN SCHON MAL IN KREUZBERG UND TEMPELHOF IST	128
Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen	

5 NEUKÖLLN	136	
KOSTENLOS, FAMILIEN- FREUNDLICH	KINO, KIFFER, AKROBATEN	140
	Räudig, aber bunt: ein Spaziergang durch den Volkspark Hasenheide	
GÜNSTIG	»HEUTE BILLIG, MORGEN TEUER!«	144
	Auf dem Türkenmarkt am Maybachufer	
FAMILIEN- FREUNDLICH	DUNG-DONG-DING: DER FLUSS MACHT DIE MUSIK	148
	Große Brückenfahrt auf Spree und Landwehrkanal	
	WENN MAN SCHON MAL IN NEUKÖLLN IST	152
	Sehen	
	Essen	
	Ausgehen	
	Shoppen	
	Schlafen	
6 PRENZLAUER BERG	160	
KOSTENLOS, FAMILIEN- FREUNDLICH	SCHAULAUFT DER RAMPENSÄUE	164
	Sonntagskaraoke im Mauerpark	
KOSTENLOS, FAMILIEN- FREUNDLICH	GRENZERFAHRUNGEN	168
	Mauerweg-Radtour von der Bösebrücke zur Oberbaumbrücke	
GÜNSTIG	EINMAL BIO OHNE MIT POMMES!	172
	Currywurst-Tour durch die Stadt	
	WENN MAN SCHON MAL IM PRENZLAUER BERG IST	176
	Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen	

7 FRIEDRICHSHAIN	184
KOSTENLOS TRAINSPOTTING	
UNTERM PLÜSCHHIMMEL	188
Ein Sonnenuntergang auf der Modersohnbrücke	
GÜNSTIG ALLES SO SCHÖN BUNT HIER	192
Drei Stunden Kurzweile: Street-Art-Tour mit Alternative Berlin	
WENN MAN SCHON MAL	
IN FRIEDRICHSHAIN IST	196
Sehen	
Essen	
Ausgehen	
Shoppen	
Schlafen	
8 ABSEITS VOM SCHUSS	204
KOSTENLOS, RUMMEL OHNE RUMMEL	208
FAMILIEN- FREUNDLICH Eine Führung durch den Lost Place Spreepark	
GÜNSTIG, ZWISCHEN SIXPACK UND BURKINI	212
FAMILIEN- FREUNDLICH Chillaxen im Strandbad Wannsee	
KOSTENLOS TOT IST NUR, WER VERGESSEN WIRD	216
Ein Spaziergang über den Jüdischen Friedhof in Weißensee	
GÜNSTIG BIG EAR IS HEARING YOU	220
Teufelsberg-Tour: von der Abhörstation der Alliierten zur Street-Art-Galerie	
WENN MAN SCHON MAL	
IN BERLIN IST	224
Sehen, Essen, Ausgehen, Shoppen, Schlafen	